
Ovšem ani pátý oslovený nebyl scho-
pen podat správnou informaci, a to 
i přesto, že na sídlišti bydlí. Nakonec 
nás zachránila Zubřanka, která je člen-
kou videčského klubu seniorů. Objevila 
se v pravou chvíli a cestu do depozitáře 
ukázala. Tam už nás očekával emeritní 
učitel Jan Koláček se svou vnučkou.

Za jeho odborného výkladu jsme si 
prohlédli vystavené exponáty. Poté 
jsme si posedali kolem stolu, šikovná 
vnučka pana učitele nám uvařila kafe 
a začala beseda. Na povídání s Janem 
Koláčkem jsme se velmi těšili, pro-

tože dovede poutavě vyprávět o his-
torii města Zubří, která úzce souvisí 
i s minulostí naší obce Vidče.

Zubří v roce 2010 oslavilo už 700 let 
od svého založení. Na besedě jsme se 
přesvědčili, že zakládací listina opravdu 
pochází z roku 1310. A jak to souvisí 
s obcí Vidče? Když se její představitelé 
před časem rozhodli pořídit znak a pra-
por,  historici pečlivě zkoumali archivní 
listiny a došli k závěru, že obec už tu byla 
v roce 1297 a první písemný záznam 
pochází z roku 1411. 

Proto jsme byli všichni zvědaví, co se 

na besedě dovíme nového třeba o spo-
lečné farnosti, školství a dalším veřej-
ném životě obou obcí. Jan Koláček 
ochotně odpovídal na naše četné dotazy. 
Nahlédli jsme i do knihy o městě Zubří, 
která kompletní starou i novodobou his-
torii mapuje a v níž jsme našli i společné 
body s videčskou historií. Mně osobně 
pak Jan Koláček věnoval publikaci 
o vzniku, vývoji a proměnách obce Zubří 
v letech 1310-2000. Za tento dárek jsem 
Janu Koláčkovi velmi vděčná, neboť se 
jako kronikářka o historii obce Vidče 
i okolí řadu let zajímám. Našemu hosti-
teli jsme na závěr milého setkání věno-
vali výtisk o videčském kostele sv. Cyrila 
a Metoděje a knihu starých fotografií 
našeho regionu.   

Text a foto: Marcela Švajdová
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" Máte za 
sebou úspěš-
nou premiéru 
baletu Sněhurka 
a sedm trpaslíků 
v Klubu Zubří. 
Jak jste spoko-
jena s ohlasem 
diváků?

Výsledek před-
čil mé očekávání. 
Pro děti bylo asi 
nejnáročnějš í 
spojení taneční 
techniky a diva-
delního projevu. Máme radost, že se to 
podařilo. Výukou tance se zabýváme již 

delší dobu, nabízíme širokou škálu stylů: 
přípravku pro nejmenší, gymnastiku, 
akrobacii, klasický a moderní tanec 
a samozřejmě i street. Snažíme se z dětí 
vychovat všestranné tanečníky, což se 
nám, doufám, daří.

" Od loňského září jste vedle tance 
a baletu začali vyučovat i hudební obor. 

Ano, jsme moc rádi, že se nám poda-
řilo jeho otevření. Pro výuku hudby 
nabízíme zájemcům mladý, ale zkušený 
tým učitelů.

Cílem není jen naučit žáka ovládat 
daný nástroj, ale také rozvíjet jeho 
osobnost a schopnosti uplatnitelné 
v budoucím životě. 

" Na jaké nástroje učíte děti hrát?
Hru na klavír, klávesové nástroje 

(keyboards), varhany a hudební nauku 
vyučuje Karel Pekárek. Zobcové flétny 
a violoncello pak Alena Čípová. V příš-
tím školním roce chceme nabídku ještě 
více rozšířit. 

" Letos se ve Valašském Meziříčí 
uskuteční již šestý ročník mezinárod-
ního festivalu soudobé taneční hudby 
TANECVALMEZ. Dostanou na pódiu 
prostor opět vaši žáci? 

Bezesporu. Festival se uskuteční 
7. a 8. června na velké scéně nádvoří 
zámku Žerotínů ve Valašském Meziříčí. 
V doprovodném programu se představí 
i žáci naší školy, kteří si tak zvykají na 
velké pódium se světly a profesionální 
technikou. Pozvali jsme už tradičně 
i hosty z okolních základních umělec-
kých škol. Z profesionálních tanečníků 
se diváci letos mohou těšit na soubory 
Dekkadancers a 420 People se speci-
álním hostem z řad českých celebrit 
a samozřejmě nebude chybět ani náv-
štěva ze zahraničí. Podrobnosti o fes-
tivalu postupně zveřejníme na webu 
www.tanecvalmez.cz.       

-MTA-
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Vychovat kulturně vzdělaného člověka se všeobecným přehledem o hudbě, tanci, 
výtvarném umění nebo divadle. To je hlavní cíl Základní umělecké školy B-Art, která 
působí ve Valašském Meziříčí a v Zašové. Její ředitelkou je Milada Borovičková, 
zakladatelka Taneční a baletní školy B-Dance. 

Milada Borovičková se narodila před 46 
lety a bydlí v Zašové. Vystudovala Střední 
průmyslovou školu vakuové elektrotech-
niky v Rožnově pod Radhoštěm, absol-
vovala výuku na konzervatoři Taneční 
centrum Praha a v současné době pátým 
rokem studuje taneční pedagogiku na 
Divadelní fakultě Janáčkovy akademie 
múzických umění v Brně. Je ředitelkou 
mezinárodního festivalu TANECVAL-
MEZ. Výuce tance se věnuje už od roku 
1998, kdy v Zašové založila Taneční sku-
pinu MIMO. Ta postupně přesídlila i do 
Valašského Meziříčí a v roce 2009 se 
přejmenovala na Taneční a baletní školu 
B-Dance. V roce 2012 získala akreditaci 
Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy a založila Základní uměleckou 
školu B-Art.

Pravidelné seniorské úterý někdy nebývá  věnováno jen turistice. Pátého února ráno 
jsme se vydali navzdory špatnému počasí do muzejního depozitáře v Zubří. Je umís-
těn v zatím nevyužitých prostorách mateřské školy na sídlišti. Jelikož jsme nevěděli 
přesně, kde to je, ptali jsme se místních. 

Jan Koláček (na fotografii třetí zprava) ochotně odpovídal na všechny zvídavé otáz-
ky videčských turistů, kteří si mimo jiné prohlédli i knihu o městě Zubří.

Zuberská výšivka má spoustu obdivo-
vatelů. 

Divadlo klauniky založili Zdeněk 
Mazáč se Zdeňkem Korčianem pod 
uměleckým vedením jejich učitele Bole-
slava Polívky. Toho také herci požádali, 
aby se ujal režie komedie podle slav-
ného románu Miquela de Cervantese 
Saavedry o osudech bludného rytíře 
Dona Quijota a jeho věrného služeb-
níka Sancho Panzy. 

V oblíbené hře se románové pasáže 
prolínají s osudy bláznivého dvoumet-
rového profesora a stodvacetikilového 
vychovatele. Odrážejí jejich slabosti 
i velikost, pošetilost i odcizení. Každé 
představení přitom herci vedou jako 
vyučovací hodinu. Diváci jsou jejich 

žáky a výsledkem je pocit radosti 
z odkrývání a sdílení vzájemného 
vztahu mezi hercem a hledištěm a ze 
společné účasti na tvorbě okamžiku. 

Soubor Divadla klauniky úspěšně 
bojuje s nezkrotnými lopatkami obřích 
větrných mlýnů i na zahraničních jeviš-
tích. Hru má nastudovanou v pěti svě-
tových jazycích, nejraději však účinkuje 
pro české publikum. 

Vstupenky si lze v předprodeji obsta-
rat za 50 korun na vigantickém obec-
ním úřadě nebo u Hany Foltasové 
v místní základní škole. Koupit si je 
můžete i před zahájením představení za 
70 korun.                                        -MTA-

Divadlo klauniky určitě nezklame

Ve Viganticích se v hlavních rolích představí Zuzana Anna Rút a přední světový 
chůdoherec Lenoir Montane (na snímku).         Foto: Archiv Divadla klauniky

ZDRAVÁ PĚTKA DĚTI BAVÍ. Výukový program Nadačního fondu Albert, 
který se jmenuje Zdravá Pětka a je orientován na zdravý životní styl, patří 
k oblíbeným vzdělávacím projektům na českých školách. Je určen pro děti prv-
ního stupně a nedávno se Zdravou Pětkou strávili příjemné chvíle také videčští 
školáci. V průběhu besedy se děti rozdělily do několika skupinek, z nichž každá 
dostala domeček, do kterého za každou správnou odpověď obdržely žetony. 
Z ovoce a zeleniny vytvářely různá zvířátka a odpovídaly na otázky, které jídlo 
je zdravé (například celozrnné pečivo) a co naopak dětským bříškům nepro-
spívá (brambůrky a jiná solená či hodně přeslazená lákadla). Lektorka z nadač-
ního fondu milým spolubesedníkům hravou a poutavou formou vysvětlila hlavní 
zásady zdravé výživy.                                                               MTA, foto: ZŠ Vidče

Pozvánka
" Dětský karneval se koná v sobotu 23. 
února ve 14 hodin v místním kulturním 
domě. Zváni jsou malí i dospělí.     -DK-

Brněnské Divadlo klauniky míří v sobotu 23. února do Vigantic. Od 16 hodin před-
staví v místním pohostinství Tatra svou úspěšnou komedii Don Quijote de la mAn-
cha, kterou má od roku 1988 ve svém repertoáru. Přitom na derniéru zatím roz-
hodně nepomýšlí, i když brněnští herci odehráli na českých i evropských pódiích již 
přes čtyři tisíce repríz. Nenechte si proto ujít tuto skvělou příležitost, udělejte si čas 
a přijeďte do Vigantic za prima zábavou.

Více informací
o výukovém programu

Základní umělecké školy B-Art:
www.b-artskola.cz
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